Statiske åbningstider – og lukkedage er blevet til lukkeuger 

Daginstitutionernes åbningstider er nærmest fastfrosne og lukkeuger er et udbredt fænomen, så på den front er der ikke meget nyt når man læser Projekt Børnepasnings åbningstidsundersøgelse for 2009, men desværre er intet nyt ikke godt nyt.

I dag offentliggøres Projekt Børnepasnings åbningstidsundersøgelse – En opgørelse over åbningstider og lukkedage i daginstitutioner landet over. 58 kommuner og 2439 daginstitutioner.

Det er godt nyt at flere kommuner har tilbud om morgenåbne daginstitutioner. Nu kan man få passet børn i 21 ud af de 58 kommuner, der har deltaget. – Tallet dækker desværre over det faktum, at det står skralt til. For i 63% af kommunerne har man stadig ikke dette tilbud, og der er man altså noget så grueligt på den, hvis man har et job, hvor man møder tidligt, eller for den sags skyld har langt til arbejde.

Sidste år kunne vi melde om flere daginstitutioner der havde åbent efter kl. 17. Det er desværre slut nu, for tallet falder igen, og hvis man ser på de egentligt sene åbningstider (efter kl. 21) finder man kun muligheden i Silkeborg Kommune.

Det faktum at vi har flere og flere weekendåbne butikker, og at meget tyder på at flere kommer til, afspejler sig på ingen måde i mulighederne for pasning af børn - og Bilkas initiativ med etablering af børnepasning afspejler da også tydeligt, at her er et behov som ikke tages seriøst i kommunerne.

Man spørger sig selv om hvad regeringen fik for sine 65 millioner kr. når løsrevne lukkedage afløses af lukkeuger og omkring 1/3 del af kommunerne har 2 eller flere uger hvor institutionerne er lukkede, og intet tyder på at tendensen med lukkeuger er i aftagende. Her er det ikke arbejdsgiver og arbejdstager der fastlægger ferie – det er kommunen. Så aftaleretten på arbejdsmarkedet er nærmest værdiløs. Man må holde ferie når ens daginstitution er lukket.

Når man sammenfatter disse oplysninger er helhedsindtrykket beskæmmende. Det faktum at vi lever i et samfund, der kæmper for at minimere den stigende arbejdsløshed, det faktum at vi ved at en mobil og fleksibel arbejdsstyrke er en del af løsningen, samt det faktum at vi som samfund ønsker balance mellem familie- og arbejdsliv, afspejler sig stort set ikke i daginstitutionernes åbningstider. Her er det ikke muligheden for job der tæller, men muligheden for pasning, der er afgørende i de år man har små børn. Tilknytningen til arbejdsmarkedet afhænger af hvor man bor, og i mindre grad af hvad man kan.

